archut, Δεικνυοπ αυτην apud Grecos simulachrum, ac representationem, imitacionem significat, ut autor est Endemus. Vnde Lacedemonij minū vocabulum adscisse uidentur, quod ipsum etiam οὐαὶ μάστερ, hoc est, ab initio ne dictum est nobis. Licet igitur coniijere, Callippide hunc, aut quisquis est fuit, ita gestulationibus uti solere, ut cum mira agilitate moueri uideretur, a loco tamen non discederet. Meminit huius nominis etiam in nebulis Aristophanes, indicans eam uocem ἡρῷον τεττρων esse deductam.

Balneator.

XLIII

Βαλνεύει, id est: Balneator, siue balnei caupo. Id nominis uigore coniunctio dicebatur in hominem alienum verum plus satius curiosum. Propriea quod huicmodi genus hominum, quoniam in octo uult, neq; suis negotiis distinetur, aliena curare consuet. Quemadmo dux ille Damasippus Horatianus,

Aliena negotia curans

Excusus propriis.

Cuiusmodi sunt et tonfiores.

Vnde idem Horatius:

Opinor

Omnibus et lippis notum et tonfioribus esse.

Plato libro de Republica primo, uidetur uolpare in uerbo-
sos. Quanquam germana inter se uita sunt, curiositas, et
garrulitas, teste uol Horatio:

Perimulatores fugito, quia garrulus idem est.

Meminit Adagij Diogenianus.

Bacche more.

XLIV

Βάκχης τρόπον, id est: Bacche more. De tetricis, ac de-
citoris dictiori solitu, quod esset huicmodi Mænades illæ,
Bacchico afflate furor. Aut idem Diogenianus. At Iu-
nalias retulit ad uitam intemperantem:

Qui Carios simulant, et Bacchandia uiuant.

A lasso rixa queritur.

XLVI

Seneca libro de ira tertio, proverbiu huicmodi refert:
Allasso rixa queritur. Aut lassos rixam querit. Quod in que
sensu antiquitus fuerit usipatum, non satis liquet. Quod si coniectur as sequi licet, apparet dictum in quoq; lam moro-
stores, et ad rixandum procliviores: non quod offendantur,
sed quod aliquo animo male affecti sunt, ut sunt difficiles, ac
submores, quibus fortuna aduersa est. Sed ipsius Seneca uer-
ba subscrifam, ex quibus proverbiu sensu hic, ut opinor, col-
ligi poterit. Ide quibus stomachus suspectus est, processu*i*
ad res agendas maioris est negoti, billem cibo temperent, quam
maxime moue fatigatio: siue quia calorem inedia compellit,
et nocere sanguini, cui sumptu eius uenis laboribus, siflit:
siue quia corpus attenuatum et infirmum, incumbit animo.
Certe ob eandem causam iracundiores sunt, ualitudine, aut
estate fisi. Fames quoq; et sitis, ex eisdem: causa ueranda est.
Exasperat enim et incendit animos. Vetus dictum est, a lasso
rixam queri. Acque autem et ab esuriente, et a sitiente, et
ab omni homine, quem aliquares uiri. Nam ut hinc ad le-
uem tactum, deinde etiam ad sufficiem tactus condoleantur,
ita animus affectus, minimis offenditur: adeo, ut quoddam sa-
lutatio, epistola, oratio, et interrogatio ad item euocent.
Nunquam sine querela erga tanguntur. Hactenus Seneca.

Gladiator in harena confi-

lum capit.

XLVII

Gladiator in harena confilium capit. Admetu re nata
mutandum aliquando confilium, et tempori, quod aint,
seruendum. Refertur et hoc ab Anaco Seneca libro episto-
larum ad Luciliuum tertio: iam intelligis, inquit, educendum

effete ex istis occupationibus speciosis et malis. Sed quomo-
do consequi positis, queris. Quedam non nisi a presente mo-
strantur. Non potest medicus per epistolam, cibi aut balnei te-
pus eligere. Vena tangenda est. Vetus proverbiu est: Gl=diatorum in harena capere confilium. Aliquid aduersari iul-
tus, aliquid manus mortis, aliquid ipsa inclinatio corporis, in-
tuentur monit. Quid fieri solet, quid oporteat, in univer-
su et mandari potest et scribi. T de confilium, non tantu
absentibus, sed etiam posteris datur. Illud autem quando fieri
debeat, aut quemadmodum, ex longinquio nemo suadebit. Cu
rebus ipsiis deliberaendum est. Hactenus ille.

Inlegantior Libethrijs.

XLVIII

A μετόπερ Λιβεθρίου, id est: Indoctor Libethrijs.
Proverbialis hyperbole, quadrans in hominem admodum
idiotam, et ab omni misericordia commercio pro�is dicuum.
A gentis huius agrefi imperitia, sumptum est proverbiu.
Tradunt enim Libethrijs, mufices, ac poëtes, breueri om-
nium elegantiorum disciplinarum, stolidissimos contempto-
res fuisse. Adeo, ut apud hos quidam occidum Orpheum exi-
stiment: quorum de numero Zenodotus est, qui Libethrijs
gentem Pericas scribit fuisse. Seruus Libethrijs fontis
tem quenam esse credidit, unde Vergilius in Melibeco Mu-
fas Libethrijs cognominari. Plinius libro quarto, men-
tionem facit Libethrijs fontis: quem constituit in Magnesia
que Thessalia regioni adiungitur. Solinus Libethrijs vocat
genere masculino. Strabo item libro geographico mono, Libe-
thri meministi. Hoc i loco, inquit, consecrata est Mufis aedes,
sonsq; Caballinus, et Libethridu stellæ et nympharū. Qua
ex re suspicari licet eos, qui et Helicona et Pieriam et Li-
bethrijs et Pimpliam eisdem mufis consecrarentur, Thraeces
extitisse. Pieres autem uocabantur, quibus extinctis loca haec
Macedones nunc possident.

Domesticum thesaurum

calumniari.

XLIX

Τὸν δίκαιον θεούργον διαβάσας. id est: Domesticum
thesaurum calumniaris, siue traducis: hoc est, tra ipsius car-
pis, laceras, &c. Simillimum illi, quod dibi retulimus, Horatius
no: Vincta propria cedere. Arisides rhetor in Pericle: Τὸν
δίκαιον θεούργον διαβάσας εἰ τὰ τέλη διαρρέονται.
id est, Domesticum thesaurum insimulabimus, siquid est
obrectabimus. Nullus aut san metis, que domum recedit ha-
bet, traducit, ac reprehendit: sed suis quisque suet, alienis ini-
det. Conueniet et inillis, quia sui ipsorum arcana non celant.

Qualis uir, talis oratio.

Anneus Seneca in epistolis, quas scripsit ad Luciliuum li-
bro uigesimo: Apud Grecos, inquit, in proverbiu ceſit. T a
lis hominibus fuit oratio, qualis uita. Grecum id proverbiu
extat apud Aristiden, in secunda Rhetorice aduersus Plato-
nenm defensione: Οὐκ ξεστρεῖ δὲ η ταρσούμενος τὸ τρόπον
τοῦ λέγεται, οἷος τὸ τρόπον, τοιότροπον οὐταντον τὸν λόγον,
Ο τολμα, οὐ τὸ επεργον οὐταντον τὸν λόγον, id est, Non diffonat autē
ab ijs ad agum, qui dicunt, cuiusmodi sunt mores, ei⁹ modi
et orationem esse. Acrisum: Qualis fit oratio, tales item
esse mores. Ad eandem facit sententiam, quod inter Solonis
apophthegmatu commemorat Diogenes Laertius, τὸν λό-
γον τοιότροπον οὐταντον τὸν λόγον. id est, Orationem fa-
ctorum esse simulachrum. Perius quinta Satyra, sententiam
hanc allegorica texit, cum ait:
Pufi dignoscere cautus,

Quid solidum crepet, et pīcta techoria lingue.

Nimirum innuens, hanc alterum animum hominis ex oratione

l 3 spectari,

speculari, quām uasa dignoscuntur crepitū, quem reddunt dīgito pulsati.

Idem Satyra tertia:

Sonat uitum percuſſa, maligne

Respondit, uiridi non cocta fidelia limo.

Id est proverbiū non solum locum habet, cum improbum, aut probum iūrum arguit oratio, uerum etiam cum ex filio perpendimus ingenium cuiusq; omnēq; mētis habitum ex ipsa dictionis ratione cōiectamus. Etenim tumidi, stolidi, torpidi: abiecti, hundis: exangui, asperi, scaber: amarantili, tristis, ac maledicis: delitiosi, affluens, pīctōratis, ac diffūlatis. Breuerū omne uite simulacrum, omnis animi uis, in oratione perinde ut in speculo representatur, ac uel intima pectoris, arcans quibusdam sefūtūs deprehenduntur. Itaq; Seneca Mecenatis delitios ac, mollicie, ex ipsa hominis dictione colligi scribit. Huc pertinet, quod Socrates apud Platonē uerū loquā Charrūdū, ut eum uideat, nimū hominem ex oratione astū maturus. Idem in Gorgia negat se nosse Archileum Perdicā filium, quod nūquā cum eo uenerit in colloquium. At nūgo prædicant se nosse hominem quē uiderint tantum, quam antem hominiū non perspiciat nisi ex oratione.

H. 4.2.3. oī πτηνή, id est: Alba non credit. Iocus pro-

verbialis, ubi quis sua malia conatur disfūlare, que pre se fert, etia q̄ disfūlatur. Velerū si quis neget se bleſsum esse, id est ipsum nō posuit, nisi blasphemere dicere. Dicitū est enim πτηνή pro τηνή. Propterea, quod, qui lingue uito laborat, in literis duabus, signa et rbo potissimum laborat. Refertur à Suida. Notatus est Alcibiadis labdacismus, qui pro ḡlitera, & foliū sit pronunciare non lingue uito, sed arbitrio, sed magis ob delitias. Apud Aristophanē in Vespiis, ubi quip̄ia pro ἔσθιος δεώλαρω, pro ἔσθιος κόκκινος διξισet alter subiicit, οὐ γάρ γε τέτ̄τ̄ αἰνισθάδε ἔσθιος, id est: Rebus Alcibiades haec quidem dubituit.

Noſtris iſporum alis capimur, LIII

τοῖς αὐτῷ πῆγμαῖς ἀδικούμε, id est: Noſtris ipſo-

rum penitus capimur. Arifoph. in aubus:

ταῦτα μὴ ικαναμέθεται. Ηλ. τὸν αἰχμῶν

ταῦ οὐχ ὑπὸλαρψ ἀδικάτοις αὐτῷ πῆσον, id est:

At quidem concinnum iuxta Aeschylum

Heu non ab alijs, immo penitus proprijs.

Aeschylus autem, ut admonet interpres, in fabula, cui titulus Myrmidonēs, hoc proverbiū appellat λιθουνίκοι, quod ex apologe Lybico dictum sit. Fertur autem apologetus biuus modi, aquilam itam sagittā, cum in forefice faciliū ad im-

aginem pennarum efficiunt, initiatumq; dixisse:

Τάδε οὐχ ὑπὸλαρψ, ἀδικάτοις αὐτῷ πῆσον,

ἀλιτούμεθε. id est,

Hec non ab alijs, immo penitus proprijs. Capimur, vñus est hoc Athenēus libro undēcimo: Καὶ ταῦτα οὐχ ὑπὸλαρψ, ἀδικάτοις ευτρόπη πῆσον, Ηλ. τὸν δευτέρου οὐλικούν διάστοιμον διάστοιμον, id est, id est, non ab alijs, sed suis ipsius alis caperis, ut egregius ille dixit Aeschylus. Cōuenit in eos, qui ipsi prebent occasionem sibi mali, ut Chremes Terentianus, φ. εἰστὶ ρ. Λυκοῦ πληρεῖ, cū seruū horūtū, ut technā aliquā in Menedēmū intēdat, à quo mox ipse deluidit̄ dolis.

Bona fortuna, LIII

A γαρδε δαιμονο. id est: Boni genij, uel bone fortū, subaudi, nomine, sermo est bene omniuersitatis in re quip̄ia aggreduenda, quemadmodum & illud Persianum: Hoc bene sit. Itaq; festiuū erit, cum ad iocū trahetur de eo, qui rem incepit, leuem quidem illam, sed perinde laborans quasi eset

maxima. Velerū si fordidus quispiam tandem uini cadum relincret, aut casuum diu seruatū aliquando proponeret ἔργα δε δαιμονο. Zenodotus item Aristophanis interpres ostendit proverbiū hinc esse natum, quod olim peratio coniunctio sublatijs mensa meracum inferri conseruit, isiq; casu, ἔργα δε δαιμονο. id est, boni genij appellabat, cui sententia suffragari uidetur Aristophanes in equitibus:

Μᾶς δὲ τὰλα ὕπερτοπ οὐνορ ἔργα δε δαιμονο. id est: Non per Iouem, uerū boni genij merum. Item in Vespiis: Μηδ ἐποτε ποιητὴ κακάτε μαδεῖρ ἔργα δε δαιμονο, id est, Hanc unquam bibent meri mercedem boni genij.

Idem in codem:

Καὶ ταῦτα ἔργα δε δαιμονο. id est,

Ac boni libato genij nomine Paulo diuersus in pace:

Νῦν δὲ λύπη ὕπερτοπ ταῦτα ἔργα δε δαιμονο. id est.

Nam boni genij licet nunc rapere nos non nomine.

Quānū Atheneus libro diop̄osophistarū undēcimo, palam demonstrat à lotiō, qua cœnati uerbū calice iſteri solere, qui dicebatur ἔργα δε δαιμονο. Qui sane mos hodiez dūrat Germanis ac Britannis. Id poculi ostendit dūtū μετάνιστον, qđ a lotis manibus adserretur. Antiphantes in Lāpades, Δαιμονο ἔργα δε δαιμονο μετάνιστον φέρεται, id est,

Boni dei metamorphon deuorare. Rer. Iust. idem:

Δαιμονο δε δαιμονο ἔργα δε δαιμονο μετάνιστον. Hic calicem quisq; accipēbat, præbēbat alteri cuiquam, ut idem autem indicat. Erat autem modus apud ueteres, ut propinantes, aut bibitari, denum quenquam, aut hominem omniai caſa preferantur, cumq; gigantai caſa preferabant.

Quemadmodum apud Lucianum in Lāpithis Alcidamas Cyriacus, p̄sona Herculis nomine propinat. Item Horatius: Delune propere noue,

Dænotia media, da puer auguris.

Alijs magis placet hinc dictum adagii, quod antiquitus pri-
mus calix ἔργα δε δαιμονο sit appellatus, eaq; uoce be-
ne omniari soleant, ob Bacchum, cū uernacularū, ac dome-
sticum dēu. Quintam mensis cuiusq; dī a primo proximū,
ἔργα δε δαιμονο appellabat antiquitus. Fertur et apud Thebanos facillum fuisse ἔργα δε δαιμονο. Deniq; est et
insula que dām būus nominiū in mari Indico, quenammodum
ostendit Stephanus. Plutarchus cōnūdūm que stūculārū
decade tertia, demonstrat antiquitus fuisse morem ut non gu-
flarent uinum, nisi prius libassent aliae deo, quo potus illius
ceu pharmaci, sibi innocuus effet et salutarius. Arq; Athenēis
quidem undēcimo mensis dī immolabat uini primūtias, eūq;
diem pitheniam appellabat. Ab apud Beccotis septimo men-
sis inuenit die, sacris peractis bono demoni gustabat, ab ex-
orto Zephro, quod is uetus precepit suscitare monachū.
Mensis autem is vocabatur ποσερτην Θ. Aristides in The-
misoce uideret ad hoc allūfūsē proverbiū, cum ait: Αἴδε
νοδέντοις τοῖς ἔλλαστροις ἔργα δε δαιμονο, id est, Verū
constitit Greecis boni genij uicerit. Quāquam hoc magis reſer-
dit ad id, quod alibi diximus: Bonus geniū, & mala geniū.

Adaquam malus.

LXXXI

Ephēbūς κακός, id est, Ad aquam malus. In infante for-
tis homines olīn dicebant, ac fordidissimis quatuoribus addi-
ctos, propterea, quod antiquitus, iſores habebantur, multoq;
omnium contemptissimi, qui litigabant aquam subministra-
re conseruerunt. Nam alijs admonūtūs ueteres ad clep̄ya-
drarū uenatorū in iudicis decre solitos, insinuabat &
certantibus per clep̄ya dras aqua. Eam aquam tenues quidam
ac nullius

ac nullius frugis homines infundebant, dispensabatque. Porro qui hoc ministerio fungebantur, Athenis habebant reicti, rei pariter, ac bone fame indici. Non alii, quam Romanis legibus notatus scenci & diolorum publicorum certanum ministeria quedam. Est aliud huic confine βολλη ἐστι ως, id est, aufer in aquam, id est, in malam rem.

Phocensium exercitatio.

LV

Φωκέων πράξεων id est, Phocensium exercitatio. De iureuando multis uinculis astricte. Nam olim in foderibus quo minus violarentur, adhibebant, non solum promissa, dextræ, & sacrificium, uerum exercitaciones in caput eius, quicunque non staret pastus, id quod ex Euripiide licet colligere, cuius hi uetus in Iphigenia Andidenst:

Ορέσθησαν δέ τοι τε ουμελέσθημ

Μνησθησαν δέ τοι τε ουμελέσθημ

Σπόνδην τε καθένεσσιν απεγένονται τάστη.

Eorum uerius sententiam nos olim sic uertimus.

Vti coirent iureuando proci,

Atq; inter ipsos iungenter dextræ, ad huc

Adolenda diuina ponerent aris sacra:

Ac semel ipsi affringerent, diris ad id

Caput obligantes exercitationibus.

Proverbium autem, ut ad redem, ab huiusmodi profectum est casu. Phocenses olim communis populi consilio, & atrium solum reliquerunt, adatæ deuotionibus, atq; exercitationibus quibusdam, ne quisquam infiduum decepta patria cogitaret. In qua iuxta Diane oraculum Aristarcha dice, Galliani Narbonensem adierunt, ibiq; ciuitatem florentissimam Massiliam considerunt. Cuius historie mentionem faciunt, Herodotus libro primo, Strabo quarto. Meminit & Horatius libro Epoden:

Forte quid expedit communiter, aut melior pars

Malis carere queritis laboribus.

Nulla sit hac potior sententia, Phocorum

Velut profugit exercitata ciuitas,

Agros, atq; lares patris habitandaq; phana,

Apris reliquit, & rapacibus lupis,

Deinde qui fuerit ei modi ritus exercitationis aperit.

Sed iuremus in huc, simul iniis saxa renarint

Vadis leuata, ne redire sit neptus,

Neu conuersa domum pigrat dare linteæ, quando

Padus Matina lauerit cacumina,

In mare seu celsus procuraret Apenninus.

Nouaq; monstra iuxter libidine

Mirus amor, iuuet ut tigres subdide ceruis,

Adulteretur & columba mulio,

Credula nec flaus timent armenta leones,

Ametisq; sajla leuis bircus aquora.

Hec & que poterunt redditus abscondere dulces

Eamus, omnis exercitata ciuitas.

Stephanus φωκαιορ urbem Ionie facit, cuius denominatum φωκαιορ, Φωκαιος, & alterum eiusdem nominis in Mycale Carie. Est autem & φωκαι Barotis regio, iuxta Parnassum, a quo denominatum φωκαι κοι φωκαι. Hoc idcirco nubi iufum admonere, quod quidam affinitate nominum labi uidentur.

Phocensium amolito.

LVI

Haud scio nam idem cum hoc sit, quod refert Stephanus idem de nominibus urbium φωκαι επονοι, id est, Phocica descriptio, cui nomen adscribit interpretationem επι την τα

ἀνατριχίου λιμναῖον μήτερ, id est, qui consistunt de relinquentis molestis. Id quod non diffonum est ab illo Horatiano:

Malis carere queritis laboribus.

Οὐανγον οὐος ἀπόνοιαν interpretatio non admittit cognitum, magis quadratura, si legatur ἀπόνοια, nisi malum ἀπόνοια accipere denegatione, à verbo ἀπόνοια, quod significat sedem, habitationemq; mutare. Id quod & nabi uero propius esse uidetur.

A linea incipere.

LVII

Ἄποντα μηδὲ ἀπέχεσθαι, id est, A linea incipere dicuntur, quia ab ipso rei exordio sumunt initium. Aristides sophista in Themistocle: Αὔτη περιών θεμισοκλέας οὐ γέτεσις Ο νεότερος, φένεύει μέρα τε καὶ νύχα ὡραῖαν αρχέα μηδὲ μηδὲ, id est, Ho primū Themistoclis spectem, ac probatio. Hinc uerum spectato, à linea exorsus. Is qui in hunc auctoren addidit scholia, putat hoc proverbium finitimum illi, ἀφ' ἐσικαρέσθαι, id est, A lare exorsus. Mibi magis uideatur cognatum illis, que diximus alibi: A capite, à carcerebus. Sic enim uocabatur unde primum emblemant equi, quod ipsum & oppidum uocatur, auctore Festo. Sumpta est autem metaphorab ab his, qui cursu certant in stadijs. Nam ijs linea quedam ducitur, ad quam ex equo stent, donec currendi signum accipiant, ut ostendit Aristophanis interpres in eo quem mox ciabibus loco, Tertullianus lib. aduersus Marciacionem primo: Age igitur ad lineas rursus er ad gradum. Ad lineas dixit, pro eo quod est ab integro.

A carcerebus.

LVIII

Ἄποντα μηδὲ μηδέ, id est, A repagulis, sue carcerebus, Eandem habet sententiam cum eo quod proxime retulimus. Aristophanes in Vespsiis: Καὶ μὲν τὸν γένος γένος, γένος τὸν γένος τε τοῦδε τοῦδε, id est, Atqui protinus ab ipsi carceribus de principatu demonstrabo, id est, ἀπόντα μηδέ τοις εἰσόδος. Interpres ostendit, ut modo dixi, metaphoram mutuo sumptam à stadijs, in quibus carceres erant repagula quedam, unde cursus initium erat, que Græci Εκάστος seu ἀρεταῖς appellant, iuxta has linea tendebatur, cui inserviābat curari. Vnde frequenter ille apud Latinos etiam scriptores formule, à carcerebus ad metas, à meta ad carceres. Que quidem exempla citavimus alibi.

Nouahirundo.

LIX

Νέα χελιδώων, id est, Noua birundo. Suidas hoc adagium citat ex auctore Aristophanis, fallente, sicut opinor, memoria. Nam exstet apud hunc poetam in equitibus, his uerbis: Εξηπάτωρ γένος τοῦ τοιούτου μαργαρέτης, ἐπίλεγων τοιαυτή, σκέλα ταῦτα σκέλα οὐχ οὖσα, ωρα, νέα χελιδώων οἱ δελελεπτοὶ καὶ τοῦτο τοῦτο τοῦτο τοῦτο τοῦτο τοῦτο, id est, Etenim coquos ego felisci, futurū ad illos: Speciale pueri, non uidetis uer, noua ecce birundo: Illi tuenter, interim autem sustulit ipse canes. Interpres admonet proverbiali figura dictum, ac perinde uale, que si dicas initium ueris, propterea quod id temporis appareat hec avis. Quenammodum & Horatius: Zephyrus ex birundine prima.

Suidas ait dici solere, quoties uerba darentur dicui. Sumptum est à ioco paci. Nam bi data opera, nouam birundinem adsumtantes uidere se, ostendunt alijs deinde contemplant illis & intentis, interin quod uolunt, surripunt. Theognis apud Atheneum libro octavo declarat Rho dijs solenne suisse, quotannis publicis uotis inuitare birundinem sub tempore uerum, quod illi χελιδώων appellabant, acclamantes in hunc modum: Αἴδε γάλη χελιδώων καλας

ῶρας ἔγεστα νεῦ καλούς ἐνιαυτούς, id est, Veni ueni huius, pulchra tempora adduces, ac pulchros annos. Proinde quadrabit in eos, qui falsa pte quapiam iniecta, fallunt, ac nocent.

Louis cerebrum.

L X

Διός ἐγκέφαλος, id est, Louis cerebrum: Οὐ δια= λένε ἐγκέφαλος, id est, Regis cerebrum. De cibo uehementer oppiraro ac siuau, Aut de molliter, delicateq; uiuentibus. Clearchus apud Zenodotum scribit opipar ac epulis apud Perseas, Louis ac regis cerebrum appellari. Arheneus libro duodecimo docet, Sardanapalum ijs, qui uoluptatem aliquam essent cōmeriti, Louis ac regis cerebrum apponere soluit, eibum opinor exquisitum. Idem libro decimoquarto, Louis ce rebrum inter secunda mensa delicias annumerat, Apud Apuleium in prima apologia citatus Ennius:

Quid securum præterit, cerebrum Louis penè supremum.
Neftoris ad patrion, hic capitulo, magnusq; bonusq;.

Ephippus apud Atheneum, διός ἐγκέφαλος, id est, Louis cerebrum, inter secunda mensa latitatis cōmerit. Idem ci bū prelactum vētūtōς ωδῶς vocat, id est, neclaris florēt. Argi alibi inīū τὸ φέροντες γάλα, id est, Veneris lāc, ab Arisophane nominatis docet. Rufum dio in loco sūtares cibos, τὸ λαῖνον γάλα, id est, Helcne cibos dictos indicat.

Non mouenda moues.

L XI

Ακίντητα κινθή, id est, Non mouenda moues. Quadrabit aut in eos, qui molumento cōsidero p aliiquid, aut qui res sacras uidant, aut qui pasci mutant, sive qui cōnicis incēssant eos, quibus ob autoritatem debetur reverentia. Zenodotus inde natum punit, quod si non sit mouere, neq; aras, neq; se pulchra, neq; facella, quibus reverentia quedat ac religio debetur. Plutarchus in cōmentorio de dēmonio Socratis, scribit hoc uocē adīam cuiusani euocanti manes amici defuncti, τὰς οἰκίαντα μὰ κινθῆ. Idem, τὸ ἐγκέφαλον usurpat in eū, qui receptam de diis opinione, conuertere uidebat. Meminit hiūs Plato libro de legibus octavo, proferens legem quā Louis terminalis appellat, ne quis uinciri cūis, aut hospitis, limites agrorum moueat, quis item urbis, aut regionis pomeria moueat, malitiae quisque sexum ingens mouere, quam exiguam lapidem fodere, iureq; iurando fixum, ψυχοce, inquit, τὰς οἰκίαντα κινθῆ σαλισθε, τὸ τέλον εἰναι. id est, Exī flūmā hoc esse uerū quod dicitur, non mouenda mouere. Idem libro de legibus undecimo: Εἴ τι πολλοῖς γένεσιν μουοῦ ἦ τὸ μὰ κινθῆ τὰς οἰκίαντα, id est, Inter multa illud recte sāne dicitur: Ne moueris non mouenda.

Et in epigrammate quodam ita legitur:

Ακίντητον οἶται οὐδὲ τὰς οἰκίας.

id est,

Immota haud tangit ne Libilitina quadam.

Sophocles in Antigone:

Οὔτε μὲ τὰς οἰκίας οὔτε τὰς οἰκίας φέσσου.

id est,

Cēgeris me non mouenda proloqui,

Idem in Oedipo Coloneo:

Αλλὰ οὐ γάρ αὐτὸν τὴν τὰς οἰκίας τέλη.

id est,

Neq; enim suave est, uerba in aures eloqui,

Quae sit nefas mouere.

Plutarchus in libello de ausecidando: Επιβυμία κινθάροφες δ ἀεὶ τὰς οἰκίαντας, id est, Cupiditas chordas mouens non mouendar. Idem, τὴν φύσιν τὰς οἰκίας,

κινθάροφες τὰς οἰκίας φέσσου.

id est,

Fides mouens minime mouendar. mentum.

Eleganter hic allusit oratione quod extit in Eratone He-

rodoti, κινθάροφες τὰς οἰκίας φέσσου, id est, Et Delum quamvis sit adhuc immota mouebit. Similis enim respe xit ad fabulan sive matris historiam, Delon ante flutuitem, posita fixam in gratian Apollinis. Vnde Maro:

Immota tamen coli dedit & contemnere uentos.

Neque mel, neque apes.

LXII

Μάτε μέλι, μέλι μέλισσα, id est, Mel, neq; apes. In eos dici solitum, qui recusat incommodum ferre, quod sit cum commo quopiam cōinclusum. Veluti si quis apes, quod sint aculeatae nolit perpeti, is nec melle quidem, quod optat, fructu. Res enim mortuum ita temperauerunt superi, ut sem per incommoditas comes sit commoditatum. Tryphon granaticus in figuris hoc exemplum adserit parce nūc, citatis ex Sappho poētria Lebīa:

Μήτ ἐμοὶ μέλι, μήτ μέλιτσα.

id est,

Neq; mihi mel, neque apis.

Celebratus Minus, ad hanc faciens sententiam:

Ferat quod ladit, ut quod prodest, perferas.

Eodem pertinet illud Lautinum: Fortiter malū qui patitur, potius potius bonum. Idem obsecrari quidem, sed tamē ele ganter innuit Homerus, ut opinor, per herban moly, cui rā dicenti nigrā, florē lacteū attribuit, et radicis nigrae symbo lo laboris molestian significans, qua perueniunt ad animi tranquillitatem, uirtutis absolute præmium;

Tuliss pro crepitu.

LXIII

Baš ἀντὶ τωδῶς, id est, Tuliss pro crepitu. Dici solitum quoties aliquis perplexus, aliud pro alio simulat. Veluti si quis in adulere domo deprehensus, fingere se quippan mercatum uenisse. Translatum ab ijs, qui crepitu clara tuſi dispergunt, quod genus homines etiam hoc tempore non rāvo magno cum rūlo deprehendantur.

Cornicibus uiuacior.

LXIV

τωδῶς τὰς κορώνας βεβιωτές, id est, Cornicibus uiuacior. De uehementer amosis, proverbialis hyperbole. Ab auis eius prodigiosa uiuacitate sumpta, de qua ita scribit Plutar chus in commentario qui inscribitur τωδῶς ἡ θεοῦ λαζαρού τηρούσσεται, citatis Hefiodum sub persona Nādis, etates animalium uarias sic complecentem:

Εννέα τοι γάρ γενέας λαζαρένα κορώνην

Ανθρώπων μετατοπή, θελαφος δέ τε τελετοφόρων Θ-

τριθές μὲν αφυσθέν κορες γνεράκηται, αὐτας δὲ φοινικές

Εννέα τοὺς κορεκοντας δέκας καὶ τοὺς φοινικας, Νύμφαι τὴν πλοκαμοι κορει διος αγιοχοιο.

id est, Ter trida sedū hominis transmitit garula cornix,

Quattuor at peragit cornicis tempora ceruus,

Ceruans etiam cornus ter præterit ater,

Coruinos annos nouies agit Indica phoenix.

At qui crippicom, siboles Louis dama tonantis,

Egredimus decies Phoenicia scedula nymphæ.

Hos uerū Hefiodos interpretatus uidetur quidam quis quis fuit. Exī autem carmen inter reliquias Maronis appæciles.

Elsq; huiusmodi:

Ter binos, decies q; nouem superexit in annos

Iufita senescensione quos implet, uita nūrorum,

Hos nouies superat uiuendo garula cornix.

Et quater egreditur cornicis secula ceruus,

Alipadem ceruam ter uincit coruus, at illam

Multiplicat nouies phoenix reparabilis des.

Quae uos perpetuo decies præueritis auro

Nymphæ Hamadryades, quarum longissima uita est.

Hi cohibent fines uincia fati animalium,

Cetera

Cetera secreti nouit deus arbitri eu*ti*.
Hos uersus ideo pariter libuit subscrivere, ut nūhi saperis ex tempore id, quod erit necesse uertentis, uenia deuo*r*, si quando uidebor non omnia uisque quaque ad amissim redire, cum in his apparetur, quantum sibi permisit antiquitas in traducendis poētis uam carminibus. Eandem hanc Hesiodi sententiam oppido quam commode, breuerius redditus Plinius. Hesiodus, inquens, cornicis non nostras attribuit etates. Quaeruplum eius curvis id triplicatum coru*s*. Etiam si non nullus autoribus hec fabulos*u* uideper*t*. Inter quos Aristoteles arbitratur homine nullum aliud animal esse uiuacius, excepto uno elephanto. Martialis:
Et cornicibus omnibus superflue*s*.
De ani*m*ium uiuace*s*. Item Horatius in Odis:
Seruata diu, pare*m*.
Cornicis uetula temporibus Lycen.
Eodem pertinet quod philosphus ille moriens, cornicibus inuidi*s* legitur longe uate*m*, quam natura negasset homini. Synapse in epiphora quadam: Εἰνός δέ τις κορεώνες ψηκυτῶν τε ταῖς μητράποις κατάστατο πέριχωτα; id est, Conseruaneum est iustissimum princip*e*, cornicis annis apud nos imperaturum esse.

Tithoni senecta.

LXV.

Tιθωνὸς γῆγε*s*, id est, Tithoni senecta. Fabule tradunt Tibonum adamatum ab Aurora, ibi culum sublatu*m* fuisse, atque illius succo persusum, ad tantam peruenisse senectutem, ut tandem optauerit, ut in cicada uerteretur. Lucianus in quo dām dialogo: Καὶ τις τιθωνὸς Εὐρύχωρ, id est, Atque ultra i*m* Titbonum uiuacitatem. Haec Tithoni personam inducit Aristo Chius, in libro de senectute, propter uiuacitatis miraculum, ut testatur in Catone M. Cicero. Suidas adagium refert hunc in modum, καταρρέωσε τιθωνὸς λαβήτερος; id est, Seneca, Tibonum profundius.

Nestorca senecta.

LXVI.

Itidem certe apud Latinos Nestoris anni in prouerbium abiuer*t*, cui treis etates attribuit Homerus in Odisse*s* tertio: Τριεῖχος δέ μητρά φασί μὲν εὔνεαδος γένες τερτιός. id est, Illam tam exigui hominum tria secula fama est, Idem affirmit in primo Iliado: Et iuuenialis:

Atq*ue* suos tam dextra compuat annos

Tertianū extensū indicans. Breuerius prouerbij facie habebit, quicquid ab ijs sumetur, qui insigni uiuacitatem fuerūt. Ut p*ro*ince uiuacior, quem Hesiodus scribit, nouem coru*m* etates uiuere, et cornu uiuacior, cornu uiuacior, et Tres*m* uiuacior, quem tragedia singit sex etates hominum uiuicel*s*. Et Seribus uiuacior, quos Græci hiistorijs proditum est, trecentos annos uiuere. Quod genus exempla siquias desideraret, legat Lucianum de Macrobijs, id est, longe*s*, et Plini septu*m* bri caput quadragesimum octauum.

Ultra pensum uiuit.

LXVII.

Lepidum est quod ait Lucianus in Philopseude*v*τωντὴ γῆς τὸ πέρικτον δέ τοι διο*s*, id est, Ian enim ultra fusum uiuit, hoc est, uiuit ultra fatalem diem. Allusion ad P*ra*cariū suos, quibus eum mortuum euolu*m* fabulantur poete. Quia et Theologi metu*m* fatalem periodum appellant, quā præterciare nulli fas sit.

Facile cum ualemus, recta consilia agrotis damus.

LXVIII.

In Andria Terentiana ab adolescenti non admodum cordato, cordatisima simus et elegantisima sententia preferitur; facile cum ualemus recta consilia agrotis damus. Tu si

hic sis, alter sentias. Ed nata uidetur ab arcu Toleti philosophi. Nam is, ut auctor est Lærtius, interrogatus quid nā effet difficillimi*s*, respondit, nosse seipsum: quid facilissimi*s*, respondit: οὐδέ τι τινός, id est, alteri consilium dare. Comicus autem translationis gratiam admisicit.

Europides in Alceste*s*:

Μὰ νῦν ὑπέργειας οὐτοί μως φέρε. id est,

Νομίνος hic dolor esto, sed modice feras.

Verba sunt Herculis Admetum consolantis super uxoris morte. At ille:

Πάροπαρανέπει, οὐ πανόρτα καρτεῖρ. id est,

Facilius est monere, quam statim in malis animo impetrare.

Ferit et huic simili sententia prouerbialis:

Απωτεῖο θλὺν εἰς τὸ ρεθέρηπ σοφοί,

Αὐτοὶ δὲ μαρτυροῦντες, οὐ γινώσκομεν. id est,

In admonendo sapimus, utrum ubi

Peccanus ipsi, non uidentur propria.

Duidi est sententia à communibus hominū moribus. Omnes enim agrotantibus recte præcipunt, quid fugiendum, quid agendum, et obiogant non unquam, quod salutis causa non obtemperat bene monentibus. Ipsa postea quā in morbum incidentur, non succurrunt illa præcedar a monita, sed alij item monitoribus et obiogatoribus est opus. Porro cupiditas omnis animi morbus est, quo uelut exce*s*atus, aut non perficit*s* cit, aut si perficit*s*, sequi non potest ea que sunt ad salutem necessaria. Nam Phædria Terentianus prudens et sciens in flammam manum mittit, et uiuus, iudicens, perit. Item Horatius sequitur, fugiens que profore credit. Perficit auras aliquando, quan*m* prædigatores sit ambitio. Contra, ambitiosissimū auari morbum peruidet, et uerque alteri in alieno malo recte consudit, neuter in suo sapit.

Quæ supra nos, nihil ad nos.

LXIX.

Ταῦτα μέντοι, οὐδὲ πρόσθια, id est, Quæ supra nos, nihil ad nos. Dicunt Socrati*s*, deterrens à caro*m* a reflectione rerum celestium, et arcanorum naturæ. Refutur prouerbij nice à Laetantio libro tertio, capite viigimo: Ex his, inquit, unum eligant, quod ab omnibus sit probatum, celebre. Hoc prouerbium Socrates habuit. Quod supra nos, nihil ad nos. T. orueri potest*s* et in illos qui de negotijs principiū, aut theologie mysterijs temere loquant*s*. Vertere licet et in contrarium, que infra nos, nihil ad nos. Vbi significamus res leuisculas, quam ut nobis care esse debeant.

Notum lippis, ac tonsoribus.

LXX.

Quæ ian in ora uulgi abiuer*t*, omnibus tonsoribus, ac lippis nota dicuntur: propterea quod olim in tonsiriarum confessibus omnes rumores narrari consuecerunt. Qod indicat Ariophanes in Plato:

Καὶ τοι λόγῳ Θεῷ γέμει, νι τοῦ θεούλεω τολμέω.

Επὶ τοῖς κρέοις τοῦ κανθανδρού

Ωργὴ λατοῦ εὐηργεύεται πλάστος Θεοῦ.

id est,

Hercle profecto sermo erat uidelet,

In officiis desidentium frequens

Tonsorijs, hominem repente diuitem Falsum esse.

Et apud Terentium Antiphon, in tonsiria de puerula cognoscit. Item Horatius de tonsiria:

Gaudient ubi uertice raso

Garrida securi narrare pericula nauiae.

Idem in fermoribus: Opinor

Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse.

Vbi prouerbium explicit*s*, significans rem iudgo iactationem.

Nam lippi in tonsorū officiis desident, experientes remedium ocularum.

oculorum. De tonforum garrulitate complura lectu digna recenset Flutarchus in libello, quem scriptis de futili loquacitate. Quorum unum illud referre non pigebit. Cum aliquando, inquit, in tonsiria sermo esset de Dionysio, diceretur; tyramidem illius adamantinam esse, et inexpugnabilem, respondens tonsor: Haccine, inquit, loqui nos de Dionysio, in cuius ingulo ego subinde teneo nouaculam. Quid dictu similitudis Dionysius rescripsit, tonforem in cruce sustinuit, atque ita quod ait Plinius, uoces per iugulum redire in autorem. Ut autem tonforum genus si quaeque loquuntur, id eximunt esse in causa, quod in eorum officiis loquacissimi quicunque conueniat. Defidentes, quorum assidue conuictu garrulitas morbo insciciuntur et ipsi. Quae obre Theophrastus, ut idem testis est Plutarchus, τα κορεστοινα ου μετοικια, id est, sine uino compositiones appellant, quod illuc loquacitate seu temulenti reddantur homines. Simili infamia laborant baleatores, quod illuc quoque defident oculos, garrientes quilibet. Quin hinc factu est, ut veteres eras officinas λέγοντες dixerint, ut indicavit Ioannes grammaticus, quod hyberni frigoris huc se ferba renuum temporis gratia conferre conuerterit, ibique defident oculos fabulis tempus fallere. Hec loca velut ignavis apta Hejodus iubet uitare agricolam, τα διη χαλκοποδειου πολεων λεγομενη, εργαζεσθαι. id est, Mensibus hybernis ualeat ferraria, sedes Ac nuge rapide.

Optat ephippia bos piger, optat arare caballus. LXXI

Oppido quam eleganter extulit Horatius:
Optat ephippia bos piger, optat arare caballus
Vitium illud significans humanis ingenii institum, ut semper alienam sortem magis mirentur. Si uam contentant ac fastidiant, optent inexperita, experientiam. Siquid ephippia uocantur quas uulgo sellas equestris appellant, additis in hoc, ut commodius sedeat eques. Veteres bubus arabant, non equis. Videatur esse sumpta allegoria ex apolo quopianum. Citra metaphoram dixit Terentius: Nostri non sicut ponunt.

Fertilior seges est aleno in auro. LXXII

Ouidius mutauit metaphoram, eundem explicans sensum:
Fertilior seges est alieno semper in auro,
Vicinumque pecus gratus ubi habet.

Perfusa satyra sexta:
Se cura et angulus illa
Vicini quia pinguior.
In eandem sententiam celebratur et Mimus, unus, ut opinor, ex illis Publji ab Aulo Gellio laudatis:
Aliena nobis, nostra plus alijs placent. Et Horatius:
Qui fit Meccenas, nemo quam sub sortem,
Seuratio dederit, seu fors obsecrit, illa
Contentus uiuat, laudat diuersa sequentes?

Fecem bibat, qui uinum bibit. LXXIII

Haud dubium quin proverbiatiter dixerit Aristophanes in Pluto, fecem epotandan eidem, qui uinum prius ebiberit, id est, qui fruitus est optimis, eundem boni considerare debeat deteriora:

Ο μωρός έτερος Το ποίον φίλος
Πίνει, συνειπτότερος ούτως τινά τρύγα. id est,
At nō hād grāvatus bibere uīnum es, sex item
Tibi mūcē edēm est cibibā seūlīcē.
Verba Chremylī de muliere, que quondam uernans ac florens

stat placuerat, tuu annū fastidiebat à immene.

Cresco, Crasso dittior.

LXXXIII

Apid Graecos opulentia Cresci Lydorum regis in pros uerbum abiit, præseri nobilitatem dicto Solonis. Apud Romanos item M. Crassi, cui cognomenum citian dinitis addatum est. Hic negabat diutinem esse, nisi qui reddit anno legio nem tueri posset. In agris suis festertiis uictis milie possedit. Commemor autem et alij nonnulli apud Pliniu libro testimoniario, capite decimo, et item tertio, qui innodicas opes possederunt, atque in his est Aristoteles, ~~ταῦτα λαβαστε, αποτελεσθεντα θεοδογονα περιττους~~, cuius heredes in auctio ne septuaginta patinas uenam producisse legendunt. Verum non itidem in iulgij cesse sermonem. Proinde nibil attinet hoc loco referre. Festivitor erit adagi figura, si numerum etiam communiteret, ut diuus Hieronymus: Crescos licet spires, et Darios, litere maritium non sequuntur. Horatius et Arابium gaz as dixit, pro cumulatissimis opibus, non sine specie prouerbiali, quemadmodum et Persicos apparatus, pro nūmis exquisitis et sumptuosis.

Pactoli opes.

LXXXIV

Τῷ τωντώλας πλάτον, id est, Pactoli diutias, pro summis opibus dicidi dixit Philostorus. Et autem Pactolis Lydie fluuius, ex monte Tmol profluvens, atreis scatenata renis, unde Κροστός, a poetis cognominatus. Cœlum di narratur et Tagus in Iberia, et Ganges in India, et Hebrus in Tracia. Plinius addit Padum in Italia, negatque illum esse aurum absolutum, quād id quoniam in flauis repperit, utpote cor uspoz tritici perplutum. Horatius in Odis: Sis pecore et multa diues tellure licebit, Tibiq; Pactoli fluit. Iuendis: Tanti tibi non sit opaci Omnis harenca Tagi, quodlibet in mare uoluitur auro. Has hyperbolas in variis usus accommodari licebit. Veluti si quis dicat: Hos latos sumptus sustinere nemo queat, ne si Paetolus quidem illi domi fluit. Huius hominis cupiditatem, ne Tagus quidem ipse posuit explore. Nibil mediocre sferabat fed totos Pactolos ac Tagos animo conceperat. Aut Pætulos pollicebatur, id est, diutias effertissimas.

Iro, Codro pauperior.

LXXXV

Contra, Iri et Codri paupertas, puerbio locū fecit. Ouidius erit subito, quinto Cresci erat. De Codro Iuse. Tota domus Codri herda componitur una. De Iro mentionem facit Homerius Odyssee 2. Scribitq; cum publicum fuisse mendicum apud Ithacenses, corpore, specie que pregrandi, à matre dictum Arneum, et inueniens Irum fuisse nominatum, quod iret nuncius, quod iussis esset. Cum hoc commissus Ulysses, cum habretor et ipse pro mendico, eiciit hominem. Quin et Hecale paupertate nobilis est, cuius meminit Plautus in Cistellaria: Siquidem cris ut uolo, niquam Hecale fies. Meminit et Ouidius: Car nemo est Hecale, nulla est qua cœperit Irum.

Nempe quod alter egens altera pauper erat: His formulis quot modis uti liceat, in operis ingressu sat ostendimus.

Myforum postremus:

LXXXVI

Μυστῶν οὐκτόνος, id est, Myforum extremus, Strabo geographie libro duodecimo, refert Myforum populum usque adeo contemptu fluisse, ut prouerbio locum scriberit. Id uispat M. Tullius in oratione pro Lucio Flacco. Quid, inquit, porrò in Graeco sermone non tritum, atque celebratum est, quād si quis despiciat ducitur, ut Myforum ultimus esse dicitur? Id em ad Quafratrem. Nisi per le Paconij nefosa ciuis hominis,

homini, ne Greci quidem, at Myris, aut Plorugis potius quo relata moueri putat, minorum gentis eius contemptum declarans. Summum itaq; despectum, & infimam humilitatem, hoc adagio significabimus.

Myorum ultimus nauigat. LXXXVIII

EXACTO μωσῆς τοῦ πατέρος id est, Myorum polbrenus nauigare prouerbiis loco dicebatur, qui fratribus laboraret. Origo prouerbiis, sicuti sit in plerisque, non uno narratur modo. Quidam tradidit olim Græcis p̄ficitia Laboribus, oratione responsum esse, ut ad ultimum Myorum nauigarent. Ac primum quidem ambigebant, quid sibi vellet oraculum. Tandem diu circumacti reppererunt Acolitem in extremis Myorum esse situm, atq; eo demigrandum esse monuisse numen. Alij scribunt Telepho, post interemptos auerculos, considerati Pythium, quo gentium sibi demigrandum foret: nam antiquitus mos erat bonicidis solum uertere responsenum, uti ad extremam Myorum regionem se seferret, uenisseq; in Teuthraniam, que Myris extrema pars, atq; eius loci principatum obtinuisse. Sunt qui dicant hinc non ob eadem annis celorum fugisse, sed uti matrem quereret, quam in Teuthram tandem inueniret. Prouerbiis autem dictitatum, ubi dura quepiam imperarentur, saecūlū difficilia.

Tangere hulcus. LXXXIX

KINĒPΩΝ ΔΙΗΓΕΤΟΝ ΘΑΛΑΣΣΩΝ id est, Mouere seu tangere hulcus, est mouere dolorem, eiusq; rei facere mentionē, que nos magnopere urat. Teretius: Quid minusceſſe fuit quam hoc hulcus tangere? Quo loco Donatus admonebat subesse pro uerbium. Octavianus Augustus, ut autor est Tr. angullus, filiarum Iuliariam, & neptis infamem uitam, morte ipsa gravissimam, tulit, nec eas alter appellare consuevit, quam tres uomicas, aut tria carcinomatina sua, nimisq; dolorum non sine magno dolore suo recordavero. Hanc metaphoram Tullius oppido quam eleganter exprimit in Clodii, qui populum famam iam exasperatum, cōcionibus insuper feditatis in rabiem agebat. Ut tu, inquit, in hoc bilde tanguam unguis existeres. Plutarchus de additione: Ταῦτα δέ λέγει κυκλούστος θάλασσων, id est, Arcani sermonis cum mousset hulcus.

Refricare cicatricem. LXXX

Cum dolor temporum spacio iam minor renouatur: Refrare cicatrix dicitur. Notum unde ducta metaphorā: Nem per corporal uulnere, quod iam coxit, cicatrice obdulit. Que si frictu denuo aperiat, refricatio multe pristini dolor. Cicero ad Atticum: Appiū uulnē non refrico. Idem in Rullum. Ne aut refricare obductam reip; cicatricem uideret. Idem refricare dolorem dixit libro de oratore secundo. Dicimus & refricare memoriam, & sufficere memoriam, pro eo quod est leuiter renouare, sed in malam serē partem.

Odorari, ac similes aliquot metaphora. LXXXI

Translations que ducuntur à corporis sensibus, quoniam uelut ad manū sunt, & quasi de proximo sumuntur, omnes formā prouerbiales sunt, quemadmodum admonitum in operis suis initio. Velut odorari pro refrescere, & sagaciter deprehensum, atq; animaduersum cognoscere. Oder pro sufficiōne a rumore. Cicero: Est nōnullus odor distillare. Olfacere apud Treniū in Adelphis pro deprehēdere. Subdere apud eundem, pro sufficiōne esse. Obolare pro molestatum esse, aut esse in sufficiōne. Unde & inacti dicuntur, & enunciare naris, & inactis naribus. Denique nafus ipse in prouerbiū abiit pro iudicio. Horatius:

Non quia nullus Illis nafus erat.

Et putent que diffilient, huc pertinent & illa: Olet menda cium. Redolent Atticūm, Olet lucernā. Itidem gustum rei uocanū, ueluti primā illā experientiam, & degustationem, quāsi: Specimen ad Atticum: Hominū degustes. Idem ad eundem: Et Latinus ille tuus Atticinus ex interuallo regufandus. Unde & saluum primam dieiūus primum illū gustum, quem pueri tanquam à meritis ab imbibūt. Et palato satisfacere dicitur, quod animo placet. Et decurare dicuntur, cum renō dlioquā acerbam ueluti citra sensum perferimus, translationē sumptū ab his, qui amara casu impatiā, tanquam in uito palato solent absorbere. Unde aliquoties apud Ciceronem & Fabium: Deuorare teedium, absorbere molestatum. Affinia sunt illā: Sapientia arrogauit. Reaspiunt iuuenile quādām. Concoquere item prouincere molastian. Nauicere, cum tēdo audire. Euomere, dicere, quod dolor non sinebat reticere. Et expuere miserari ex animo.

Conspicere pro lacessere maledictū. Despicere pro contemnere. Stomachari, pro indignari. A nūsūtū multe ducuntur metasphorā, ut oculis ferre, pro uellementer amare, curāq; habere. In oculis esse. Obuersari oculis, pro eo quod est recordari, & in memoria cogitationē ēſſe. Respicere, autā agere, & rationem habere. Proscicere, in posterū confidere. Despicere, fastidire. Sufficere mirari. Conspicere pro data opera dissimilare. Cecutire, hallucinari, pro falli iudicio. Verū hec longius persequi, ne huīus est instituti, & infiniti fuerit operis. Qare quāquāq; iſiūmodi uidentur ad prouerbiōrum cognitionē pertinere, tamen ea minutissimā, exactissimā, conquārere, non sī sententia, maxime quod iam hanc prouinciam sibi sumpsit Ricardus Paeceus, natione Britannus, cuius & sepius libertem meminisse, iuuenis, ut nihil interim dicam de morib; prōfum ali dignus ingenio, Græca pariter ac Latine litterātū, cum primis cruditiis, tum hanc mediocriter exercitatus in euoluntis omnijugē proficētus autoribus: dcinde oculatissimus in annotātis ijs, que lectorū uulgus illoītis, ut ait, peribus p̄terere. Deniq; iudicij nequādam iuuenis, sed excusi, exactissimā. Hic, inquam, felicissimus Musaeum auspicias, opus animo cocepit, iam opinor etiam p̄rēmanibus habet, magno, ni fallor, usū futurū, politioris literatura studioſis, in qua quāquāq; est apud utriusq; lingue scriptores insigniū metaphorarū, quāquāq; festiūtū ac scīte dīcorū, quāquāq; huiusmodi gemitarū ac delitiarū orationis, in unū volumen concinnare destinat.

Mihī iſtū nec scribitur, nec metitur. LXXXIIII

Plautus in Epidico, sanè quā elegans adagium usq; p̄petuit: Mibi, inquīs, iſtū nec scribitur, nec metitur, id est: ista res nihil ad me pertinet, ut que neq; meo fiat pericolo, neq; emolumēto. Metaphora notissima est. Etenim qui sententia facit, si suo impendo, siuq; pericolo facit, qui metit, cōpendium ac cipit, & in tuto est. Diuersus est huc quod est apud Plautū in Mercatore: Tibi arē, tibi occas, tibi seris, tibi eide metis.

Ab ipso lare. LXXXIII

Ἄφεσίσας τοῦ θεοῦ, id est, A lare incipe, hoc est, à domesticis ac familiaribus initii sumito. Recite dicitur in magistris, & alienis iure censore, quorum officium est, ut in primis suos, suorumq; uitan corrigant. Nam iſiā Græci uocant, quem nos Larem ac Vefsan uocamus. Aristophanes, οὐραῖη, οὐρα, οὐραίη.

Ἄφεσίσας τοῦ θεοῦ ἐπιτέλω τινα. id est, Non, sed ut a lare exorsus communiam quendam. Dicūt a uetus ritu faciōnē, in quibus primitiū laribus immobiliantur. Aristocritus, citante interprete, fabellam huiusmodi referit.

refert, Cū denique Titaniis, Iuppiter imperio potitus esset, Veste permisit optionem, ut quicquid uellet, eligeret è regni partibus. Illa primu[m] iuramentu[m] poposcit: deinde sacrorum omniu[m], que diis immolarent homines, primi tuis. Inde abijisse in consuetudinem, ut in omni sacro, prime partes lari tribue rentur. Vt si est hoc adagio Plato in Euthyphrone. Βελοί μὲν ἐπὶ τῷ σωκρατικῷ ἀπόδειξαν μὴ τοῦ κατιόπ γένεται. Απεχθέωσαν ἀφ' εἰσαγόμενοι μηδὲν πάρεσται. Εγένετο τῷ τών πόλεων σὲ τιχεῖαν μετεπέμψει, id est, Evidenter cupiam, uerum uero, ne res in diuersum exeat. Nam mibi quidem Lendene recipi, ab ipso lare facere uidetur initium, cum te tentat ledere. Plutarchus in libello de Polyphilia. Πρῶτον δὲ οὐδὲν ωρεῖς αφ' εἰσαγόμενοι, id est, Primū legitur uelut à lare exorsi. Tōtēdē ferme uerbis uitior in comētario, Πρῶτον δὲ τὸ δέ τοι λεγεῖται τι μεταβλῆσθαι. Vt si patet in libello, quem scripsit aduersus Herodotum. Aristides in Pericle: Οὐδὲν εἰσαγόμενον θεῖον αὐτὸς αὐτὸς, τὸ σὺ μετεργάτητο, πρῶτον πλειονθεῖτο, id est, At ille à suo ipsius exorsu lare, maluit equalitatem sequi, quam reliquos antecellere. Interpres admoneo dici solitum de ijs, qui ab ipso statim initio, uel boni sunt, uel mali. Quasi dicas ab ipsis incunabulis, quod Lar statim nascentes excipiat.

Propria uineta cædere, LXXXIV

Huic affine est illud Horatianum:
Vt uineta eomet cedam mea. id est,
Vt à meipso incipiā, & poēta, ipse poēta carpa, ac lacerē.
Translatum uideri potest uel ab amputatis uineam, uel ab ijs, qui per iniuria nouellas uites ledunt. Horatius in epistolis,
Multā quidem nobis facinus mala sepe poēta,
Vt uineta eomet cedam mea.

Aedibus in nostris, quæ prava,
aut recta geruntur. LXXXV

Aulus Gellius scribit hunc Homericum uerſiculum pro-
uerbi uice semper in ore fuisse:
Οὐτοὶ τοιούτοι μετέργοισι κακῷ μὲν ταῖς αἴσθησι τέτυκται, id est
Aedibus in nostris, que prava, aut recta geruntur.
Quod alij tribuant Socrati, Diocles ascribit Diogeni, ut re-
fert Laertius. Socrates autem hoc dicto dehorians à studio re-
rum naturalium ac supernaturalium, item à disciplinis ma-
thematis, renocabat ad curam moralis philosophie, quod
hec tractat ea que proprie ad nos pertinent. Plutarchus in
commentario de seruanda bona ualeitudine prouerbij iace uer-
pauit: Εἰ μάσθον οὐτοῦ διέτου προσκέψει γεωμετρίας ἡ
διαλεκτικής Κακονική δράσθει μετατοῖς μενον, ή
ζητεῖ μαθαίνειν θελεργονορ,
Οὐτοὶ τοιούτοι μετέργοισι κακῷ ταῖς αἴσθησι τέτυκται, id est:
Si magis officij sui putat esse, ut in geometria, didacticā, mu-
sicē, studio uersari uideatur, quam ut inquirat, cupiatq[ue]
cognoscere,
Aedibus in proprijs, que prava, aut recta geruntur.

Quo uerbum monemur, ut ea potissimum, que ad nos ipsos per-
tinent, caremus, externa atq[ue] dilecta ne inquiramus. Quo uer-
bū festiuuer Martialis, Orum quandam noit, qui malorum alienorum erat obseruator curiosissimus, et taxator accri-
mus, cum ipse taxorem haberet adulteram, filiam uiro matu-
ram, debebatq[ue] etiamnum pro togula. Diogenes Cynicus, cui
carnes hoc, ut modo dico, semper in ore consuevit esse, gran-
maticos nimis ridicule facere aiebat, qui tanto studio vlys-
tida inquirerent, sua ignorarent. Huc referri potest & illud
apud Homerum penē soleme:

Αλλ' εἰς οὐκορίστα τὰ σαντ' ἔγκα κόμιζε, id est:

Quin in tecla abiens, tua propria munia cura.

Plutarchus, πολυπολυμοσώτως, definit, Θλομάθεαρ
καθοτιώμων κοινώ, id est, Circumstans, studium aliena ma-
la cognoscendi. Atque id hominum genus Lamis similes ait,
que domi oculos reconditos habent, foras egressuræ repro-
nunt. Atque ita sit, ut domi cœctiant, foras sint oculatissime.
In huiusmodi prepostore oculatos eleganter torseris illud so-
phoclis de sensibus dictum:

Πόλλῳ δέ λευσθεὶς, ξύνθετος θεωρεῖ την φλέρ. id est;
Procul uideris, sed continuo uideris nihil.

Nan id senibus accedit, ut proprius admota non cernant, longius
semota videant, atq[ue] huius rei causam reddit Plutarchus
conuiciuum quæsiōnū prima decade.

In se descendere. LXXXVI

In se descendere, est sua ipsius uita quæmpian inspicere.
Translatum uel à fodini, uel à cellis, in quas qui descendant,
quid illuc repositum, reconditum sit, nos possunt. Allu-
sum est autem ad specus illos & finis humani cordis, quibus
Monus finestrān adhiberi voluit. Persius:

Vt nemo in se tentat descendere nemo,
Sed præcedenti scelerat manica tergo.

Tecum habita. LXXXVII

Proximū Homericū carminū uidetur & illud eiusdem Persij.
Tecum habita, ut noris, quām sit tibi curta supplex.
Id est, domi tue uiuere, ut intelligas, quām tenuis sit tua for-
tuna. Translatum ab ijs, qui in principiū familijs agunt, &
ut uel go fit ex alienis opibus, perinde quās suis intumescent,
quibus si domi uendendum sit, uix salinum habeant quod appo-
nant. Tecum igitur habita, id est, tuapte supellecile te metia-
re, ac tuis ipsis malis, bonis te ipsum expende. Haud scio
an hoc pertinet quod scribit M. Tullius in catone maiore,
secum uiuere.

Messe tenus propria uiue. LXXXVIII

Idem diversa explicuit metaphora Persius satyra sexta:
Messe tenus propria uiue. id est:
Sumptum facito pro modo facultatum tuarum. Ab agricolis
traductum, qui sumptus, annuis agrorum proutibus me-
tiuntur. Neq[ue] enim res confistere potest, cum questum supe-
rat sumptus, quemadmodum ait Lautus.

Tuo te pede metire. LXXXIX

Ad eandem sententiam pertinet illud Horatianum:
Metrisse quenq[ue] suo modulo, ac pede uerum est.
Lucianus in libello, cui titulus, θεῶν τὴν εἰκόνων. Αλλα δ' οι
κατιτερειούτεροι πολλα τοιούτα μέτρα εἰκέτηρα, id est.
Verum dijudices, dimitiarisq[ue] propria utriusq[ue] mensura. Ni
mirum hoc est, quod dixit Horatius, suo modulo, οἵκειο μέ-
τρον, & tanquam interpres sua adieci, ac pede. Pindarius item:
Χρὴ καθ' οὐτοῦ τοιούτου δράμα μέτρου. id est:
Oportet autem iuxta suam quenq[ue] conditionem uniuscuiusq[ue]
rei specie modum. Et Aristophanes in aibis:

Οὐτοὶ ταῦτα μετέργοισι σωτόποι, ταῖς αἴσθησι τέλλονται. id est:
Non ipse te remetieris hinc loci Alio profectus.

Monet adagium, ne quis se dilatet ultra conditionem suam,
neque seipsum ex afflictionum laudibus, aut iudigi opinione,
aut fortune fauore, uerum proprijs, ac ueris dotibus, ani-
mīq[ue] uirtutibus estimet: Translatum ab ijs, qui corporis hu-
mani nodum, pedum numero estimant. Porro iusta, cū
iusque hominis mensura, septem ipsius pedibus constat, si
quid pictoribus & statuariis credimus. Eodem pertinet il-
lud Martialis:

Qui sua metitur pondera, ferre potest.

Non

Non uideremus manticae, quod in
tergo est. xc

Catullus in Sezonie: Sed non uideremus manticae,
quod in tergo est. id est:
Non uideremus nostra ipsorum uitia, cum aliena curiosis oculis
perspicimus. Proverbium nam est ex Apologo quo ipsam
Aesopico, qui fuitur bruismodi apud Stobaeum. A Cleomē οὐδὲν δέ ποτε έπειστο εἰς τὸν φρεατόν μονονόποδα
θητὸν δέ σπιτικόν εἴς μόνον τὸν ἐπιποδοῦτρον οὐδὲ
τίθεται τοῦ θεοῦ αμετάμετα, εἰς δέ τὸν σπιτικόν τοῦ ευτύχου. Quorum uerborum haec ferme sententia:
Finxit Aesopus singulos mortales binas habere manticas,
hoc est, peras, alteram ante peccatum, alteram a scapulis, ter-
rificas propendentes. Sed in prioren, inquit, aliena uitia im-
mutamus, in posteriore nostrā.

Persius:

Vt nemo in se se tentat defendere nemo,
Sed precedenti pectori mantica tergo. Horatius:
Respicere ignoto discessit pendentia tergo.
Diuinus Hieronymus. Sed illa est uera inter amicos reprehē-
sio, si nostra opera non uidentes aliorum iuxta Persium, man-
ticas consideremus.

Festucam ex alterius oculo efficerē. xci

Hanc humani genii cæcam Ocariorum, non solum
poëtarum literæ, uerum etiam euangelice, neque enim gra-
uabantur in hunc citati ordinem, notarum, cum autem quos-
dam esse, qui festucam uideant in oculo fratris, in suo tra-
bem non uident, id est, dilitorum uel minimis uitis offendan-
tur, suis et maximis blandiuntur. Sic enim habet Matthew.
τὸν βλέπετε τὸ κάρφον τῷ τῷ ὅφελα μόνον τὸν ὄφελον
φέρετε, τῷ δὲ φέρετε τὸν ὅφελα μόνον τὸν καταστάτην;
ἢ τὸν ἔργον τῷ ὅφελον τὸν ὅφελον τῷ κάρφῳ
τῷ τὸν ὅφελα μόνον τῷ δὲ τὸν κάρφον τῷ ὅφελα
μόνον τοι; id est: Quid aut uides festucam in oculo fratris tui,
trabē uero que in oculo tuo est, nō intelligis? Aut quomodo
dices fratri tuo, sine eſciam festucam ex oculo tuo, & ecce
trabes in oculo tuo? Sic enim ad uerbū Greca redita, sonat.
Diuinus Hieronymus: Qui per trabem, inquit, oculi sui, festue
can alterius nitatior cruerē.

Hoc hominum genus Horatius eleganter notat:
Cum tua, inquietus, peruides oculus malalippus inuenis,
Cur in anticoru utiū tam cernis acutum,
Quā aut aquila, aut serpens Epidaurus? Idem alibi:
Qui ne tuberibus proprijs offendat amicum
Postulat, ignoscat uerius illius equum est.
Quod ipsum proverbiū speciem eidēntem ante se gerit:
Tuber a maior utiū dixit, uerius a minor, que alibi neuos
appellauit.

Intra tuam pelliculam te contine. xcii

Intra tuam pelliculam te contine. Porphyrius proverbium
esse admonet, quo uetium oblitus fortis nostrae, majora co-
nari, quam pro nostra facultate. Idq; inde sumptū putat, qd'
clim ductores in bellibus, hoc est, pellicles tentorij dormirent.
Nisi uidetur refutus referri ad aſsum illum Cumanum,
quem Apologi fabularum adaptasse ſibi leonis exuuum, atq;
in ſe ad tempus pro leone geſuſi. Verum can reu illi ma-
gno ſuſe male, cum agnitus, & magno omnium riſu, alie-
na appositiō, exutus pelle, ſuſibus ad necem caderet.
Neque abſide quis ad Cleonem Atheniensem referat, qui
ex Byſopola, hoc est, coriarie creatus exercitus ductor,
fortuna fuēte uictoriā reportauit, capta Pylo, ſuam ipſius
ciuitatem ſarto ſpolianuit, atque ad eum modum ad ſummas

opes eueſus eſt: tandem per aliua eiecius maleq; acceptus,
ponas deſtit, quod non in propria pelle quieſſet. Hic induc-
tor in Arifophanis comedia, cui titulus Equites, neque non
alijs locis ſubinde mordeatur ab eodē poēta. Huc numerum ni-
detor alijs ſiſe plautus, cum multiem glorioſum & iadibun-
dum, fungit elephante corio circumiectum, non ſuo, ſine
quod ſolidum ſignificaret, ſuo quod matora, quam pro fa-
cilitate loquentem. Horatius:

Ei merito, quoniam in propria non pelle quieſſem.

Martialis in ſutorum quēdam, quā Cleonis exemplo, prius ad
sumas eueſus diuitias, ut uenti erant, ita uelut in alium ſu-
ſtulit, deinde ad priftinam rufus inoptiam, largitionibus ſuis
redactus eſt, ut nibil iam eſet, niſi cerdo;

Lufius, inquit, ſatis eſt, ſed te, nabi crede, memento

Intra pelliculam credo tenere tuam.

Item Senecca in epistolis: Sapientem undique ſubmovent,
& intra cutem ſuam cogunt, Id citram etiaphoram ſic ex-
tulit Onidius:

Crede mibi, bene qui latuit, bene uixit, & intra

Fortunam debet quaq; manere ſuam.

Alludit huic & Lucianus in imaginibus, vñ ἦτι μῆνας
ἐπὶ τῷ τετραγόνῳ, id est: Non iam manent in his que
adjunt, de his qui forteſſe ſuccēſiblē elati, ſue cōditionis nō
ſatis meminerunt. Deniq; mali nō abſurdum uideatur, ſi pro-
uerbiū refeſſatur ad Marſi excoſiati ſublām, qui quoniā
paruſ memor ſuā conditionis, auſus eſt cum Apolline certa
re ſua pelle exutus eſt.

Pennas nido maiores extendere. xciii

Eſt apud Horatium in epistolis, non dubius quin proverbia-
lis metaphora: Pennas nido maiores extendere, pro eo quod
eſt rē, fortunata, quā mediocrem aut temē à maioriſbus ac-
cedit, auctore reddere. Quid quidē, ſi uirtute ſiat, ſum-
ma laus eſt, tantū abſet, ut uitio dandum exiſtimem.

Me, inquit, libertina natuſ patre, & in temui re,

Maiores pennas nido extendiſſe loquuntur.

Vi quantum generi demas, ſuſtutibus addas.

Translatum ab autum pallis, qui ſic grandescit, ſubnacētiā
bus plumis, ut materno nido capi non poſſint.

In tuum ipſius ſinum inſipue. xciv

Hac noſra tempeſtate muliſ regionibus hoc circuſer-
tur adagium. Iubent enim hominem aliena uitia taxantem, in
ſuam ipſius ſinum inſipue, tanquam admonentem, ut domeli-
corum malorum recordatione, definat arrogantium inſectari
uitam alienam. Id antiquitas fieri ſolere, coligunt utiq; po-
test ex uerbis Pliniiani, qui lib. 28. cap. 4. ſcribit hinc in mo-
dum. Veinti quoque à deis, ſpeci alicuius audaciore peti-
muſ, in ſinum ſpouderi. Idem in eodem cap. ſcribit ex autori-
te Salpe torpore ſedari quocunq; membro inſipue, ſi
quis in ſinum expuat. Quorum utraq; non prorsus abhorret
a noſtro ualgato proverbio. Si quidē qui carpi aliena, ſpe
quādam improba peccat, quā ſperet ſibi nihil ſimile à quo-
quam opprobrii poſſe, cum nemo ſit, qui non aliquo uitio
tenetio. Et qui proprii mali, quāli ſuī ipſius ſenſu caret, ceu
torpore quodam tenetur. Lucianus in apologia de mercede
ſervientibus, οὐδὲ οὐδὲ τὸν κόλπον πήνασε πρό-
τεον καταγράψειν, id eſt: Quodq; non prius in tuū
ipſius ſinum ſpouderi, quam accuſare carperis. Idem in
uotis, οὐδὲ μαζέε γε τὸν ἀδειματεῖ, οὐδὲ ἕτερον
τοπον οὐ πήνει, οὐ δὲ διδαξεις ὡν ραυδονέος. Io-
catur quipſian in amicum, quod tanquam oblitus ſuī,
opes immensas imaginaretur, neque in ſinum ſpouderet, ut
m agnoſeret

agnoscet, quisnam esset. Idem indicat Theocritus Ecloga sexta. Nam polyphemus cum paulo arrogantius sua formam extulisset:

Ως μὰ Βασιλεύον δέ, ξείρε τὸν ἐμόν τετρυσσα κάλωρι.
Ταῦτα γέροντες οὐκούτηπες θέζονται φέρεν.
Οὐοῦν καρνιοῦντες σεμένηντες εἰσιν. Ναντ
ιδιαντες τούτον αὐτὸν δοκιμάζουσιν. Ναντ
ειπαντες τούτον αὐτὸν δοκιμάζουσιν.

Δαιμονίον τούτον γεννώντες γεννώντες. id est,
O fortuna, simum mulier quoniam confituit omnis.

Huc fortasse pertinet, quod ait Lucianus in Necyomantia, τοῦτον μὲν τὸν πρόσωπον λατούμενον, id est, Postea quam ter māri despuisset in faciem. Nec alienū hinc est, quod in secunda Satyra scripsit Persius:

Frontemq[ue] atq[ue] uulabellam

Infamū dīgīto, & lustralibus ante salinius Expiat.

Nosce teipsum.

XCV

Ad candē sententiā pertinent tria illa, inter omnia sapientum apophthegmati, uel maxime celebrata, adeo ut quē admodum in Charnide testitur Plato, pro foribus templi Delphici ab Amphictyonibus inscripta, ueluti digna deo uisentur. Quorum primū est γνῶθι σεαυτόν, Nosce teipsum. In quo modestia, mediocritas, commendatio est, ne nobis uel maiora, uel etiam indigna sequatur. Nam hinc omnis iuste pessis oritur, quod sibi quisque blanditur, et quādū alijs praeter equum detrahunt, tantū sibi philaute uito, praeter merū tribuit. M. Tullius ad Qu. fratrē lib. tertio. Et illud γνῶθι σεαυτόν, noli putare ad arrogantiam minuendam solum esse dictum, uerum ita ut bona nostra norimus. Fertur hic quoq[ue] senarius inter sententias prouerbiales:

Τὸ γνῶθι σεαυτὸν πανταχοῦ, γνῶθι μορ. id est.
Vbiq[ue] cōfert, ut teipsum noveris. Ciatutor à Nonio Marcello Satyra quedā Varonis hoc titulo, γνῶθι σεαυτόν.

Ouidius de arte amandi:

Fama celebrati per orbem

Littera, cognosci que sibi quoq[ue] iubet. Intenalis:
E celo descendit γνῶθι σεαυτόν.

Cuidius hanc sententiā ad Pythagorā autorē refert. Platonicus Socrates ab Apollinis profectā arbitratur. Plato in Phedro, δύναμει παντού τὸν διάλογον τετράγραμμα γνῶθι σεαυτόν, id est: Nō dū possum meipsum uita Delphicā inscriptione cognoscere. Sunt qui ex Homero tanquam Oceano, hanc quoq[ue] mutuo sumptā exilimunt, apud quē Hē dor, cū in reliquos omnes imperiū sacerdotē: tamen Aiacem, ut se præstantiorē declinavit. Sic enim ait poēta:

Αἴσιν Θεοὶ δέ οὐδέποτε μάχην πελμανοῖσθαι. id est,
Cōfessum Aiace fugit Telamonē creati.

Diogenes Thaleti tribuit. Apud hunc Antisthenes Phemone asscribit, ceterum Chilonē uisparisse. Thales autē rogatus, τί Καὶ δύναμος οὐκέφαντος, τὸν εαυτὸν γνῶντα, τί εὔκολος; Εἶδεν θωτόν τε θεόν, id est: Quid est difficile respondit, se ipsū nosse. Quid facile alterū admoneret. Macrobius primo in Scipionis somniū cōmentario tradit, cūdam Delphicū oraculum cōsulenti, quoniam itineri posset ad felicitatē peruenire, responsum ad hunc modū: Si teipsum cognoueris. Id autē oraculum redditum sicut Croeso, ut autor est Xenophon in pēdia Cyri. Ciatutor à Gnomologia Græcis hic ex Antiaphane senarius: